Regest: *Reg. d'Innocent IV, I*, 3344.

.. Preposito¹ et capitulo Curien(sibus). Merita devotorum ecclesie decet nos prosequi gratia et favore, ut eis vertatur in gaudium circa sedem apostolicam devotionis suscipere incrementum. Hinc est, quod intuitu dilectorum filiorum nobilium virorum H. et H. comitum de Kyburc² nobis et eidem ecclesie devotorum^{a)}, quorum in dilecto filio Rudolfo canonico Beronensi³ eorum notario volumus honorare personas, presertim cum pro ipso nobis preces direxerint et litteras speciales, universitatem vestram rogamus et hortamur attente mandantes, quatinus eundem apud nos de honestis moribus et conversatione laudabili commendatum pro apostolice sedis et nostra reverentia in fratrem et canonicum admittatis et de prebenda, quamcito se facultas obtulerit, liberaliter provideatis eidem. Non obstante certo numero canonicorum iuramento seu quacumque firmitate vallato, vel si vobis pro aliis scripta nostra direximus, quibus auctoritate presentium nolumus preiudicium generari, aut quod idem alias beneficiatus existit, sive aliqua indulgentia, de qua specialem in litteris nostris oporteat fieri mentionem, preces nostras et mandatum taliter impleturi, ut propter hoc processu temporis apud nos meruisse augmentum favoris et gratie gaudeatis. Alioquin dilecto filio magistro Alberto canonico ecclesie Episcopalis Celle⁴ Constantiensis diocesis per litteras nostras iniungimus, ut super hoc mandatum apostolicum exequatur. Contradictores etc. Dat. Lugduni, XVI. kl. novembr. anno V^o.

a) *Korr. aus* devorum.

858. ⁷ Walter Beheim v. Neuburg, 1247 – †1275 Domherr.

859. ¹ Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ² Hartmann IV. (1213 – †1264) u. Hartmann V. (1229 – †1263) v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH). – ³ Chorherrenstift Beromünster, Amt Sursee LU. – ⁴ Chorherrenstift Bischofszell, Gem. u. Bez. TG.

860. (847) Chur, 22. November 1247
Dompropst Burkhard von Chur überträgt Bischof Volkard von Chur das Patronatsrecht der Kirche Bludenz, welcher diese der Dompropstei inkorporiert.

Or. (A), BAC. – Pg. 21,5/11 cm. – 3 Siegel, 1. besch., Abb. II/21; 2. besch., Abb. II/3; 3. besch.,
 5 Abb. II/22. – Rückvermerk (13./14. Jh.): De ecclesia in Bludens; (15. Jh.): Nota capitulum debet
 anniversar(ium). – Geschrieben vom Domherrn Eberhard, wie Nr. 824, 916 u. viell. 959.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 434. – UB südl. St.Gallen, I, 415. – Tiroler UB I/3, 1214.

Dignum est, ut ea, que pro utilitate ecclesiarum provide statuuntur, scripto sic eter-
 nentur, ne fluente tempore fluant et statuta. Pateat || igitur tam presentibus quam fu-
 10 turis, quod dominus Burchardus maioris ecclesie Curiensis prepositus¹ consen-
 tiente capitulo ius patronatus ecclesie de Plu||dins² in manus venerabilis domini
 Volkardi dei gratia Curiensis³ episcopi contradidit, qui tenuitatem prepositure be-
 nigne respiciens eandem || ecclesiam cum suis pertinentiis approbante capitulo inso-
 lubiliter annexuit prepositure, maturato decernens consilio, ut quicumque canoni-
 15 corum Curiensium electione canonica mediante ab ipso vel eius successoribus dic-
 ta prepositura investiatur, ipso iure sit investitus ecclesia memorata, salvo tamen in
 omnibus iure episcopali, adiciens, quod in anniversario depositionis ipsius domini
 episcopi de proventibus eiusdem ecclesie quinque solidi mercedis fratribus tunc pre-
 sentibus ministrentur. Ut autem hec rata semper permaneant et inconvulsa, presens
 20 scriptum sigillis venerabilis predicti domini episcopi, capituli et eiusdem prepositi
 placuit roborari. Testes Hainricus decanus⁴, Hermannus cantor⁵, Vl. et Siuridus
 de Juvalt⁶, Her. de Sax⁷, Hainricus dictus Mel⁸, Waltherus et Jac. Boemi⁹ et
 Ebirhardus scriba¹⁰ canonici Curienses, Ebirhardus capellanus domini episco-
 pi, Vl. de Augia¹¹, Fridericus scolasticus, Johannes plebanus de Tuuir¹² et alii
 25 quamplures. Acta sunt hec Curie in ecclesia maiori, anno millesimo ducentesimo
 quadragesimo septimo, X. kl. decembris, sexta indictione.

861. (848) Cama, 11. Januar 1248
*Anricus Advocatus von Mesocco und sein Sohn Everardus versprechen unter Bürger-
 30 stellung, dass Everardus Heinrich von Sax, dessen Brüder und Leute in der Mesolcina
 nicht mehr schädigen werde.*

Photographie (B), 10. Mai 1949, nach dem Or. (A) im Trivulzio A Novarese, cartella 23 (211), das ht.
 im A di Stato Milano fehlt, wohin das Trivulzio A gelangte. – Geschrieben vom Notar Bernardus von
 S. Giuli, ST Abb. 2.

860. ¹Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ²Bludenz, Vorarlberg. – ³Volkard v. Neuburg,
 35 1237–1251. – ⁴Heinrich, 1227–1247 Domdekan. – ⁵Hermann, 1243–1247 Domcantor. – ⁶Ulrich III. v.
 Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1237–1247 Domherr, 1252–1255 Custos, u. Siegfried v. Ju-
 valt, 1236–1258 Domherr. – ⁷Hermann v. Sax-Misox, 1236–1253 Domherr. – ⁸Heinrich Mel, 1220–
 †1251 Domherr. – ⁹Walter (1247 – †1275 Domherr) u. Jakob (1244 – †1273 Domherr, 1270–1273 Cu-
 40 stos) Beheim v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg). – ¹⁰Eberhard, Schreiber, Notar, 1244–1254 Dom-
 herr. – ¹¹Nicht identifiziert. – ¹²Tufers, Gem. Rankweil, Vorarlberg.

§ In nomine domini nostri. Milleximo ducentesimo quadragesimo octavo, die sabati XI. intrante mense yenuarii, indictione sexta. || Promiserunt et evadium dederunt et omnia eorum bona pignori obligaverunt presencia et futura ser Anricus Auocatus de [Me]soco^{a)} || et Euerardus eius filius parabola et voluntate et consensu dicti patris sui domino Conrado castaldo domini Henrici de Sacho² || recipienti nomine 5 et ex parte dicti domini Henrici et fratrum, ita quod amodo inantea dictus Euerardus non ofendet nec dampnabit neque malum tractabit nec dedecus^{b)} eidem domino Henrico nec fratribus eius nec alicui eorum misso nec alicui homini nec persone vallis Mesolçine³ in rebus nec in personis in pena dupli dampni. Et si aliquam ofensionem seu lexionem seu dampnum vel^{c)} dedecus faceret seu tractaret eidem domino 10 Henrico vel fratribus seu alicui alie persone, dictus Euerardus promixit et convenit venire et se representare coram ipso domino Henrico et fratribus suis vel coram suis nonciis ad faciendum plenam iusticiam et racionem^{d)} et ad eorum precepta stare et permanere et sic atendendi et observandi et complendi, ut iamscriptum est in quolibet capitulo et omnibus capitulis. Estiterunt fideiutores et principali^{e)} debitores pro 15 iamscripto Euerardo ser Anricus Auocatus iamscriptus pater eius et Anselmus filius condam domini Pastoris de Lasone⁴ et Brunus filius condam ser Agelli Calgarii anbo^{e)} de Grabadona⁵, qui abitant in valle Mesolçine, et Magius filius condam ser Locarni de Goloura de Biliçona⁶, qui se obligaverunt et omnia eorum bona pignori presentia et futura iamscripto castaldo nomine et ad partem dicti domini Henrici et fratrum eius, ita ut quilibet eorum teneantur insolidum et liceat eidem domino Henrico et fratribus eius convenire, quem eorum prius voluerit in toto, renonciando omni auxilio et exceptioni et legi, cum quo seu cum quibus se tueri possent ab hac obligatione et promissione, et renonciando quod ne dicere possint se fore obligati pro minore nec pro filiofamilias nec pro alieno facto, set ita teneantur et conveniri possint, tamquam de suo proprio et speciali facto forent obligati. Et si predictus Euerardus contepserit^{e)} venire coram^{f)} dicto domino Henrico ad faciendum racionem de aliqua ofensione facta per eum, quod dicti fideiutores teneantur venire coram dicto domino Henrico vel eius misso ad faciendum racionem et iusticiam pro ipso Euerardo de ipsa ofensione secundum trovamentum iudicum vallis Mesolçine⁴. 30 Actum Came⁷ ad Uiuarium⁸. Interfuerunt ibi Honricus de Coyra⁹ et Johannes Calgarius et ser Anricus^{g)} Albertus fratres de Verdabio¹⁰ et ser Locarnus de Norantola¹¹ et Casparrus de Mesoco omnes vallis Mesolçine et Guill(ielmus) de ser Locarno de Biliçona et quamplures alii ibi fuerunt testes rogati. (ST) Ego Bernardus notarius de sancto Jullio¹² rogatus hanc cartam tradidi et scripsi. 35

a) Verblasst. – b) Es folgt durchgestrichen alicui. – c) Es folgt durchgestrichen dedecus. – d) r korr. aus j. – e) B. – f) Kürzungsstrich über co getilgt. – g) Auf neuer Zeile fehlt et.

861. ¹Mesocco, Gem. u. Kr. – ²Heinrich III. v. Sax-Misox, 1235–1272. – ³Mesolcina, Tal. – ⁴Losone, Bez. Locarno TI. – ⁵Gravedona, ital. Prov. Como. – ⁶Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – ⁷Cama, Kr. Roveredo. – ⁸Vive, Gem. Cama. – ⁹Chur. – ¹⁰Verdabbio, Kr. Roveredo. – ¹¹Norantola, Gem. Cama. – ¹²S. Giuli, Gem. u. Kr. Roveredo.

862. Chiavenna, 19. Januar 1248

Das Kapitel von San Lorenzo in Chiavenna verpachtet auf zehn Jahre an . . . Albertum filium condam Iohannis de Calancha¹, qui stat in pertinentiis Clauenne², ubi dicitur ad sanctum Cascianum³, et Bonam uxorem condam Iohannis de
 5 *Calanca de Clauenna filiam condam Carli de sancto Cristofolo⁴ plebis Clauenne . . . Feld, Wiese und Weinberg mit Gebäuden in S. Cassiano, die diese vorher zusammen mit dem verstorbenen Vater und Gemahl innehatten (. . . quod condam dictus Iohannes et iamscripti Albertus et Bona soliti erant tenere locacionis nomine a iamscripta ecclesia sancti Laurentii . . .). Unter den Zeugen: . . . Ançelus de Stoa*
 10 *de pertinentiis Clauenne filius condam Ricolfi de Soaça⁵ . . .*

Or. (A), A parrocchiale San Giacomo San Giacomo Filippo.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 93 (irrt. zum 20. Jan.).

863. (483)

Lüttich, 23. Januar 1248

Der päpstliche Legat Kardinaldiakon Petrus von S. Giorgio in Velabro bestätigt dem
 15 *Dompropst Burkhard von Chur die Vereinigung der vakanten Pfarrpfründe Bludenz mit der Dompropstei durch Bischof und Domkapitel.*

Abschr. (B), um 1460, BAC, Cartular A, f. 287^v.

Zum Datum: Der Kopist hat in der Jahreszahl die Zehner und Einer vergessen. Der Name des Legaten und der Ausstellort weisen eindeutig auf das Jahr 1248. Vgl. HS I/1, S. 537, u. zuletzt A. Haidacher, Zeitschr. f. Schweiz. Kirchengesch. 61 (1967), S. 159ff.
 20

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 164 (irrt. zu 1200).

*Regest: Reg. Imp. V, **10208 (zu 1248). – Helbok, Reg. Vorarlberg, 315 (irrt. zu 1200).*

Petrus miseracione divina sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis¹ apostolice sedis legatus dilecto in Christo Burchardo preposito² ecclesie Curiensis
 25 *salutem in domino. Iustis petencium desideriis dignum est nos facilem prebere consensu^{a)} et vota, que a racionis tramite non discordant, effectu prosequente complere. Cum igitur, sicut nobis exponere curavisti, venerabilis pater episcopus et capitulum Curiense proventuum prepositure tue ipsius ecclesie tenuitate pensata parrochialem ecclesiam de Pludens³ vacantem, cuius ad te collacio pertinebat, pia et provida liberalitate dicte prepositure duxerint uniendam, nos autem tuis precibus inclinati, quod*
 30 *per eosdem episcopum et capitulum pie ac provide factum est in hac parte, tibi et per te prepositure tue ipsius ecclesie auctoritate presencium confirmamus et presenti^{a)} scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Leodii⁴, X. kl. februar., anno domini M.CC^o.*
 35

^{a)} B.

862. ¹Calanca, Tal u. Kr. – ²Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³S. Cassiano, Kirche in Prata Camportaccio, ital. Prov. Sondrio. – ⁴S. Cristoforo, Kirche in Prata Camportaccio. – ⁵Soazza, Kr. Mesocco.

863. ¹Petrus Capocius, 1244–1259 Kardinaldiakon v. S. Giorgio in Velabro. – ²Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270. – ³Bludenz, Vorarlberg. – ⁴Lüttich, belg. Stadt u. Prov.

864. (849)

Lyon, 9. Februar 1248

Papst Innozenz IV. gestattet dem Churer Domherrn Heinrich von Klingenberg, als Rat der Grafen von Kyburg im Dienste der Kirche straflos mit dem Grafen Rudolf von Rapperswil zu verkehren.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 21, f. 504^v, ep. 563.

5

Druck: Reg. d'Innocent IV, I, 3612 (unvollständig). – MGH Epp. saec. XIII, II, 493. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 422. – Thurg. UB II, 208. – UB Zürich II, 714. – Chart. Sang. III, 1391.

Regest: Reg. Imp. V/2, 7937. – Quellenwerk I/1, 566.

H. de Klingembere canonico Curiensi¹. Ut te dono gratie prosequamur, dilectorum filiorum nobilium virorum H. senioris et H. iunioris comitum de Kiburch², quorum es cosiliarius, devota precamina nos inducunt. Cum igitur, sicut exponere curavisti, cum nobili viro .. comite de Rapprechtiswiler genero³ predicti comitis iunioris, ad quem sepe ab eisdem comitibus pro negotiis ecclesie destinaris, ac nonnullis aliis fautoribus Fr. quondam imperatoris communicare oporteat te frequenter, nos tue saluti volentes consulere in hac parte dictorum comitum precibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut communicando predictis occasione huiusmodi, dummodo opem studiosam des et operam, quod ad mandatum ecclesie revertantur, nequaquam excommunicationis vinculum maioris incurras. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Dat. Lugduni, V. id. febr. anno V^o.

865. (850)

Lyon, 18. April 1248

Papst Innozenz IV. beauftragt den Abt von St.Gallen, dem exkommunizierten Bischof von Chur die päpstlichen Verfügungen zur Kenntnis zu bringen.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 21, f. 557, ep. 48.

Druck: MGH Epp. saec. XIII, II, 543. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 477. – UB südl. St.Gallen I, 418. – Chart. Sang. III, 1405.

25

Regest: Reg. d'Innocent IV, I, 4098. – Reg. ep. Const. I, 1702. – Reg. Imp. V/2, 7988.

.. abbati sancti Galli¹. Cum olim excommunicaverimus episcopum Curiensem², immo potius denunciaverimus eum vinculo excommunicationis astrictum pro eo, quod F. quondam imperatori³ cum adiutoribus et fautoribus suis excommunicato favebat, certum sibi terminum assignantes, infra quem coram nobis comparere⁴ curaret super hoc mandatis apostolicis pariturus, et depositionis penam comminantes eidem, nisi predicta efficaciter adimpleret, licet idem episcopus postmodum per nuntium suum, quem ad sedem apostolicam destinavit, coram venerabili fratre nostro P. Albanensi episcopo⁵ a nobis auditore concesso super premissis iuraverit nostris parere mandatis et ipsi Curiensi episcopo tam per nuntium mandaverimus memoratum quam per litteras speciales, ut in manibus venerabilis fratris nostri .. Constantien-

864. ¹Heinrich v. Klingenberg (Gem. Homburg, Bez. Steckborn TG), 1241–1254 Domherr. – ²Hartmann IV. (1213 – † 1264) u. Hartmann V. (1229 – † 1263) v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH). – ³Rudolf III. v. Rapperswil (Bez. See SG), 1210–1262*; seine Tochter Anna (1248–1253) war Gemahlin Hartmanns V.

865. ¹Berchold v. Falkenstein, 1244–1272. – ²Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ³Kaiser Friedrich II. – ⁴Vgl. Nr. 845. – ⁵Petrus de Collemedio, 1244–1253 Kardinalbischof v. Albano, ital. Prov. Rom.

sis episcopi⁶ plene caveret, quod predicto F. aliquod auxilium non prestaret et mandatis nostris humiliter obediret, dictus tamen episcopus Curiensis coram prefato Constantiensi episcopo nullam nisi iuratoriam tantum inde prestare voluit cautionem, propter quod iustam possemus in eundem episcopum Curiensem depositionis
 5 sententiam promulgare. Volentes autem adhuc agere misericorditer cum eodem, in die sancto iovis proximo preterito presente publica et generali congregatione fidelium sibi duximus iniungendum, ut usque ad festum penteconstes proximo venturum dicto episcopo Constantiensi omnia castra Curiensis ecclesie, que voluerit idem Constantiensis episcopus, offerat et assignet nomine ipsius ecclesie Curiensis detinenda et infra illud festum personaliter compareat coram nobis, mandatis nostris et beneplacitis pariturus. Alioquin extunc omni dilatione remota secundum morem apostolice sedis ad eius depositionem⁷, sive ipse absens fuerit sive presens, auctore domino procedemus. Canonicis vero predictae Curiensis ecclesie districte mandamus, ut usque ad predictum festum aliquos ex se ipsis ad presentiam nostram mittant, qui,
 15 si predictus episcopus preceptum nostrum non adimpleverit in hac parte, plenam habeant potestatem super provisione Curiensis ecclesie supradicte recipiendi et etiam adimplendi nostre beneplacitum voluntatis. Quocirca mandamus, quatinus predicta omnia et singula eidem episcopo in loco, in quo ad eum sine periculo haberi possit accessus, nuntiari facias ac etiam per omnia loca, in quibus expedire videris, publices et
 20 facias publicari. Dat. Lugduni, XIII. kl. maii, anno V^o.

§ In eodem modo .. Constantiensi episcopo verbis competenter mutatis. § In eodem modo archiepiscopis et episcopis et abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatis per *Alamania* constitutis verbis competenter mutatis.

25 866. (852)

Lyon, 9. Juni 1248

Papst Innozenz IV. bestätigt dem Churer Domherrn Arnold die bischöfliche Provision auf eine diesem unterstehende Pfründe.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 21, f. 543, ep. 958.

30 *Druck: MGH Epp. saec. XIII, II, 576. – Mayer, Vaticano-Curiensia, 2. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 492.*

Regest: Reg. d'Innocent IV, I, 4006.

Arnoldo canonico Curiensi. Solet sedes apostolica annuere eo libentius supplicationibus devotorum, quo se ipsis reddunt per grata et accepta obsequia cariores. Cum igitur sicut nobis exponere curavisti, venerabilis frater noster .. Curiensis episcopus¹ attendens tue fidei puritatem et integritatem devotionis, quibus te circa ecclesie negotium paratum promptum et sollicitum prebuisti non sine gravibus laboribus et expensis ac carceris angustia diriori, tibi sui capituli accedente consensu de beneficio ad^{a)} donationem suam spectante, quod duxeris acceptandum^{b)}, quamcito facultatem

865. ⁶ Heinrich v. Tanne, 1233–1248. – ⁷ Die in Nr. 874 erwähnte Resignation Volkards ist nicht erfolgt, er vermochte sich vielmehr als Bischof in Chur bis zu seinem Tod am 16. Okt. 1251 zu halten.

866. ¹ Volkard v. Neuburg, 1237–1251.

habuerit, promiserit providere, se tibi ad id per litteras suas obligando ipsius et dicti capituli sigillorum munimine roboratas, nos tibi, ut eo devotior circa obsequia ecclesie et promptior habearis, quo ab ea te magis perpenderis honorari, volentes facere gratiam postulatam, tuis precibus inclinati promissionem huiusmodi gratam et ratam habentes ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio 5 communimus. Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dat. Lugduni, V. id. iunii, anno V^o.

a) ad *auf Rasur.* – b) *Korr. aus acceptandam.*

867. (853)

Lyon, 11. Juni 1248

Papst Innozenz IV. gestattet dem Churer Domherrn Arnold, mehrere Pfründen innezu- 10 haben.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 21, f. 543, ep. 959.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 493.

Regest: Reg. d'Innocent IV, I, 4007.

Eidem¹. Licet ecclesiarum et ecclesiasticarum dignitatum pluralitas sit sacris canoni- 15 bus interdicta, consuevit tamen sedes apostolica super hoc de speciali gratia cum aliquibus dispensare. Cum igitur, sicut dilectus filius nobilis vir H. iunior comes de Chyburch² porrecta nobis petitione monstravit, tu una cum ipso pro ecclesie negotiis fideliter laboraveris utiliter et devote rerum dispendia aut persone pericula non formidans, nos ob hoc necnon eiusdem precum comitis interventu ac tuorum m(er)ito- 20 ritorum^{a)} obtentu, quibus idem te asserit adiuvari, volentes te gratia prosequi et favore, tecum, quod preter beneficia, que obtines curam animarum habentia, alia possis recipere, etiam si similem curam habeant, si tibi canonice offerantur, et cum predictis licite retinere, constitutione non obstante concilii generalis, auctoritate apostolica dispensamus. Ita tamen, quod eadem beneficia debitis etc. Nulli ergo etc. nostre dispensationis etc. Dat. Lugduni, III. id. iunii, anno V^o. 25

a) mitorum *ohne Kürzungsstrich.*

868.

29. Juni 1248

Der Generalvikar des Bischofs von Como befiehlt den Brüdern und Schwestern des Klosters S. Remigio und S. Perpetua, ihren Vorgesetzten zu gehorchen. 30

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 172. – Pg. 11,5/13,5 cm. – Geschrieben vom Notar Anselmus de Lorea.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 178 (irrt. zum 2. Juni). – Vetti/Zoia, 172.

§ M.CC.XLVIII. die lune secundo exeunte iunio. || Dominus donus Rodulfus monachus de Locedio¹ || frater carnalis et vicarius generalis domini Vberti dei gratia || 35

867. ¹Bezieht sich auf Nr. 866: Arnoldo canonico Curiensi. – ²Hartmann V. v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH), 1229 – †1263.

868. ¹Zisterzienserkloster Lucedio, Gem. Trino, ital. Prov. Vercelli.

Cumani episcopi² precipiendo mandat districte omnibus conversis et fratribus et conversabus et sororibus ecclesiarum sancti Romedii et sancte Perpetue³ vallis Telline⁴, quatinus obediant et obedire debeant ministris et canevariis dictarum ecclesiarum, qui modo sunt et pro^{a)} temporibus erunt ibi, in omnibus et per omnia, sicut decens est et conveniens et secundum regulam suam et ordinem facere debent et tenentur, alioquin contra eos omnes procederemus, sicut de iure plus possit, si predicta non attenderent.

(ST) Ego Anselmus notarius iussu iamscripti vicarii scripsi.

^{a)} *Es folgt durchgestrichen tprit.*

10 869. (854)

Tirano, 5. Juli 1248

Die Gemeinde Tirano verpachtet dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua Land zu Novaglia und bei S. Perpetua auf 29 Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 173. – Pg. 20/10 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius Siccapanis.

15 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 179. – Vetti/Zoia, 173.*

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo octavo, die dominico quinto intrante iullio, indiccione sesta. In porticu sancti Martini¹ ad sol-
num campane more solito congregato secundum morem loci de Tiranno² ser
Lafrancus Orlapanus filius condam domini Guillielmi Orlapanis, qui stat Ti-
20 ranno, potestas || comunis de Tiranno nomine ipsius comunis et Martinus de La-
da filius condam Laurenzii de Lada et Johannes Ricardus et Jullianus Boua-
terius et Bertramus Badus et Petrinus || de Ymelda et Zurianus Aleti et Za-
nonus de Saxina filius condam Alberti de Saxina et Laurencius filius Ade
Murça et Laurençius filius condam Vitallis Murçe omnes credenciaris comunis
25 de Tiranno nomine ipsius comunis et pro ipso comuni investiverunt ad accollam fa-
ciendam Zanollinum de sancto Romerio et Johannem Amiçonum de sancta
Perpetua et Jullianum Arimondi confratrum ecclesiarum sancti Romerii et
sancte Perpetue³ nomine et ex parte ipsarum congregacionum ipsarum ecclesiarum,
nominative de tota terra de Nouallia⁴, que est terra laborativa, cum mansionibus su-
30 pra se habente iacente in territorio de Tiranno, item de pecia una terre laborative ia-
cente prope ecclesiam sancte Perpetue subtus viam, qui^{a)} vadit ad Villam⁵, ita ut
amodo inantea dicti confratres nomine ipsarum congregacionum et alliorum confratrum,
qui fuissent confratres ipsarum ecclesiarum seu congregacionum^{b)}, habeant et
teneant dictas omnes terras et res territorias hinc ad annos viginti novem prox(imos)
35 completos et deinde inantea usque inperpetuum et exinde faciant secundum iuris ac-
colle, quicquid facere volluerint, sicut de re data et loccata et investita ad massaricum

868. ²Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Veltlin, ital. Prov. Sondrio.

869. ¹S. Martino, Kirche in Tirano. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁴Novaglia, Gem. Villa di Tirano. – ⁵Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio.

facere licet melliorando et non peyorando. Et pro predictis omnibus terris et rebus territorii promisserunt dicti omnes de credencia obligando omnia eorum bona et bona dicti comunis pignori deffendere et guarentare eis ab omni homine omni tempore suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsarum congregacionum seu ipsorum confratrum nomine ipsarum ecclesiarum, dando et solvendo omni anno pro accolla ipsarum terrarum in die pasce concium unum vini consig(nandum) in loco de Tiranno in porticu sancti Martini cum omnibus dampnis et dispendiis, quod fiet pro iascripto ficto exigendo et pettendo unoquoque termino preterito. Quia sic inter eos convenerunt. Actum Tiranno in porticu sancti Martini. Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri, ut supra. 5

Interfuerunt ibi testes Petrus filius Iohannis de la Pergola et Segiorinus de Ripa filius Petri de Ripa et Johannes qui dicitur Curtaçupa filius condam ser Anrici Orlapanis. 10

(ST) Ego Rugerius Siccapanis notarius filius Gaydonis Siccapanis de Quadrio de Cumis⁶ hanc cartam tradidi et scripsi. 15

a) A. – b) *Es folgt durchgestrichen ita ut.*

870. (855)

Chur, (12.) Juli 1248

Albert von Rialt zediert an Ubertus von Domaso und Honricus de Ingenexia von Chiavenna eine Zinsforderung von 46 Pfund gegenüber der Gemeinde Chiavenna aus den Alpen und quittiert für den dafür erhaltenen Wein samt Fässern. 20

Or. (A), A capitulare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 45/27 cm, durch Schnitte kassiert. – Geschrieben vom Notar Marchixius de Gallo.

Zum Datum: Der 12. Juli war ein Sonntag, nicht ein Donnerstag. Es bleibt offen, ob der Wochentag oder der Monatstag stimmt.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 96. 25

(ST)^{a)} In nomine domini nostri Yesu Christi. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo octavo, die iovis duodecimo intrante iulio. Dominus Albertus de Rialta filius condam domini Cura||di de Rialta¹ posuit in suum locum Vbertum filium Açonis ser Bertrami de Domax(io)² et Honricum filium ser Olderici de Ingenex(ia) de Clauena³ de libris quadraginta sex denariorum novorum bonorum tantum, quos comune et homines || burgi Clauene dare tenebantur eidem domino Alberto pro ficto huius presentis anni tantum alpium de Reçumo⁴ et Emede⁵ predicti domini Alberti, de quibus libris quadraginta sex denariorum novorum et de libris^{b)} || quindecim^{c)} piperis predictis Honricus et Bertromeus de Bede⁶ filii condam Ambr(oxii) de Bede de Clauena tunc temporis ambaxatores et sindici iamdicti comunis Clauene nomine ipsius comunis ob [. . .]^{d)} domino Alber-

869. ⁶ Como, ital. Stadt u. Prov.

870. ¹ Albert I. (1228–1248) u. Konrad II. oder III. v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ² Domaso, ital. Prov. Como. – ³ Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Rätzüns, Gem. Splügen, Kr. Rheinwald. – ⁵ Diamat, Gem. Innerferrera, Kr. Schams. – ⁶ Bette, Gem. Chiavenna. 40

to solvendi ei annuatim usque ad annos quinque proximos pro ficto iascriptarum
 alpium, prout apparet ex tenore cuiusdam instrumenti inde traditi per Petrum nota-
 rium filium condam Alberti de Monacho [. . .]^{e)} milleximo et incarnatione die^{f)}, et
 eisdem Vberto et Honrico predictus Albertus dedit et cessit ac mandavit omnia
 5 sua iura et omnes actiones et rationes reales et personales utiles et directas, que et
 quas habebat et habere poterat et posset ad petendum contra ipsum comune et homi-
 nes Clauene et in rebus ipsius comunis pro ipsis libris quadraginta sex novorum tan-
 tum pro ficto seu de ficto huius anni tantum iascriptarum alpium et pro illo dispen-
 dio et guider(dono), quod pro ipsis libris quadraginta sex novorum tantum fiet et cur-
 10 ret a termino^{g)} ipsorum denariorum inantea, ita ut per omnia predicti Vbertus et
 Honricus sint et succedant in universum locum et ius prefati domini Alberti de
 predictis libris quadraginta^{h)} sex novorum tantum et de omni actione et obligatione
 ipsorum denariorum et de dispendio et guider(dono) eorum et utantur et uti possint
 predicti Vbertus et Honricus omni eius iure et actione et racione ad petendas et
 15 exigendas predictas libras quadraginta sex novorum tantum et eorum dispendium et
 guider(donum) facturum et cursurum quo et qua et sicut iam dictus dominus Alber-
 tus uti et exercere petere et exigere poterat et posset ante hunc cessionis contractum,
 que predicta iura et actiones cessas et mandatas et mandata predictus dominus Al-
 bertus de Rialta promisit obligando omnia sua bona presenciaⁱ⁾ et futura pignori
 20 eisdem Vberto et Honrico defendere et guarentare eis et cui dederint ab omni per-
 sona colegio et universitate omni tempore sub pena et oblige tocius dampni et inter-
 esse et hoc cum suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio predictorum
 Vberti et Honrici. Et pro hac cessione et sui loci et iuris possicione confessus fuit
 iam dictus dominus Albertus de Rialta se recepisse et habuisse a predictis Vberto
 25 et Honrico libras quadraginta sex novorum seu tantum vinum cum barilibus, quod
 apreciatum et exstimatum fuit predictas libras quadraginta sex novorum, remota ex-
 ceptione non dati et non consignati vini cum barilibus seu remota exceptione non nu-
 merate et non solute ei peccunie et omni alia exceptione et occaxione. Actum in civi-
 tate Curie in platea sancti Martini⁷. Predictus dominus Albertus hanc cartam fie-
 30 ri rogavit ut supra. Interfuerunt ibi testes Anricus natus^{k)} filius Todeschi Fer(a-
 rii) de Clauena et Federicus filius condam ser Arnoldi de Turigo⁸ de Curia et
 Federicus de Sondrio⁹ qui dicitur Pecinuentre filius condam . . .^{l)}.
 (ST) Ego Jacobus notarius hanc cartam tradidi et^{m)} ascribendum dedi.
 (ST) Ego Marchixius de Gallo notarius filius Johannis de Gallo de Cumisⁿ⁾¹⁰
 35 rogatu iascripti ser Jacobi hanc cartam scripsi.

a) ST des Notars Marchixius de Gallo. – b) Es folgt durchgestrichen viginti. – c) d korr. aus g. – d) Loch im Pg., 3 cm. – e) Loch im Pg., 3,4 cm. – f) 9,5 cm Platz offengelassen für Datum. – g) a term korr. aus anderen Buchstaben. – h) qdragita mit Kürzungsstrich über i. – i) prese korr. aus pig. – k) nat mit us-Kürzung, kaum Name, wohl in naturalis aufzulösen. – l) Der Vatername fehlt. – m) Es folgt durchgestrichen ascrip. –

40 n) Cum korr. aus Cun.

870. ⁷St. Martin, Kirche in Chur. – ⁸Zürich. – ⁹Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁰Como, ital. Stadt u. Prov.

871. (856)

Chiavenna, 27. Juli 1248

Die Gemeinde Chiavenna verpflichtet sich zur Rückzahlung eines Darlehens von 106 Pfund, 13 Schilling und 4 Denaren an Jacobus de Porta von Castelmur.

Or. (A). A capitulare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 39,5/49 cm, durch Schnitte kassiert. – Geschrieben vom Notar Prevostinus von Piuro.

5

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 97 (irrt. zum 28. Juli).

(ST)^{a)} Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sesta, die lune V. exeunte iulio. In burgo Clauenne¹ in ecclesia sancti Petri² simul congregati ad sonum campane solito more promiserunt et omnia bona comunis Clauenne atque sua specialia bona pignori obligaverunt, ita quod quisque eorum teneatur insolidum et ut liceat creditori inde convenire, || quem eorum prius voluerit, insolidum cum effectu, renonciando nove constitutioni et epistole divi Adriani et ne dicere nec alegare possit aliquis eorum se pro comuni vel facto comunis vel pro mi||noribus aut filiisfamiliax obligatum fore, set adeo teneantur omni tempore tanquam pro maioribus et patrefamiliax et pro suo speciali facto et comodo et ocaxione rei sue tantum forent obligati omni adiutorio remoto, ser Jacobus de Pipello canevarius comunis Clauenne filius condam ser Petri de Piperello et ser Atto de Ponte filius condam ser Gualterii de Ponte et Albertonus Sclata filius condam Bertrammi Sclate uterque procuratores ipsius comunis et ser Petrus de Solario filius condam ser Bertrammi de Solario et Vgo eius filius ac eius parabola et ser Jordanus de Ponte filius condam ser Jacobi de Ponte et ser Anricus Bertramacius filius condam ser Andree Bertramacii et ser Oldericus de Ingenexia filius condam Bonfantis de Curignola et Honricus eius filius et ser Jacobus de Ponte filius condam ser Gualterii de Ponte et Maifredus filius condam Bertromei de Ladrano³ et Bertromeus de Bede⁴ et Jacobus de Bede fratres filii condam Ambroxii de Bede et Bertrammus Rabiosellus filius Martini de Prata⁵ et Petrus filius condam ser Junii Saracini et Ambroxius Tantonus filius condam item Ambroxii Tantoni et Petrus filius Preuosti de Plurio⁶ et Pocobellus filius condam Andree Bruxasuricis et Petrus de Monacho filius condam Alberti de Monacho et Bertrammus Grilius filius Alberti de Berta et Guido filius condam Michaelis Suflasubti et Bertromeus filius condam Xandri de Mascarano et Fortinus Cricus filius condam Petri Crichi et Alibertus filius Jacobi de Lapila omnes de Clauenne et de credencia ipsius comunis^{b)} nomine eiusdem comunis domino Jacobo de Porta filio condam domini Olderici de Porta de Castelmuro⁷, ita quod dabunt et solvent eidem domino Jacobo vel eius certo misso per omne tempus in eius virtute in denariis factis hinc ad festum sancti Andree proximum libras centum sex et solidos tredecim et denarios quatuor denariorum bonorum novorum spendibilium tempore solucionis et totum dispendium et guider(donum), quod fiet et curret post terminum pro ipsis denariis exigendis et mutuandis. Quos denarios confessi fuerunt omnes predicti debitores se mutuo ac-

40

871. ¹Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ²S. Pietro, Kirche in Chiavenna. – ³Ladragno, Gem. Chiavenna. – ⁴Bette, ebd. – ⁵Prata Camporaccio, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Piuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Jakob (1247–1258) u. Ulrich de Porta v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia).

cepisse nomine suprascripti comunis ab ipso domino Jacobo creditore causa dandi
 et expendendi soldatariis, qui pro comuni Clauenne sunt ad exercitum Varene⁸, et
 illis soldatariis, qui modo pergere debent Cum(as)⁹ ad exercitum pro comuni Cla-
 uenne, et causa solvendi alias expensas ipsius comunis, sicut ibi dicebant, remota ex-
 5 ceptione non numerate pecunie et omni alia occaxione computato guider(dono) ip-
 sorum denariorum usque ad ipsum terminum, eo acto, si ipsi denarii steterint ad sol-
 vendum ab ipso termino inantea, quod omnes predicti debitores nomine dicti comu-
 nis promiserunt et convenerunt dare et solvere eidem creditori denarios quatuor no-
 vorum pro qualibet libra omni mense pro guider(dono) eorum, donec ad solvendum
 10 steterint, et quod ipsi debitores nec aliquis eorum nec ipsum comune non possint nec
 possit probare de solucione facta suprascriptorum denariorum in toto nec in parte ni-
 si per hoc breve incisum vel cartam finis vel confessionis facte per bonum et ydoneum
 notarium Cumane iurisdictionis, et quod de predictis credatur et fidem fiat soli ver-
 bo ipsius creditoris, hoc acto expressim inter eos de voluntate suprascriptorum debi-
 15 torum, quod ipse creditor possit eos et quemlibet eorum et ipsum comune et eorum
 res et bona et bona et res suprascripti comunis ubique convenire et contestare ac de-
 predari sine decreto potestatis vel consulis pro predicto debito et eius disspendio et
 guider(dono) ad eorum dampnum et disspendium et sine dampno et disspendio su-
 prascripti creditoris. Et eo insuper acto de voluntate suprascriptorum debitorum, si
 20 omnes predicti denarii soluti non fuerint ad ipsum terminum, ut supra dictum est,
 quod predicti ser Petrus de Solario et ser Jacobus de Piperello et ser Jordanus
 de Ponte et ser Atto de Ponte et Bertromeus de Bede et Ambroxius Tantonus
 suo nomine et nomine aliorum suprascriptorum debitorum et nomine suprascripti co-
 munis termino preterito teneantur se consignare in propriis personis per obsides in lo-
 25 co de Louero¹⁰ de pertinentiis Plurii semper et quandocumque quod petiti fuerint
 vel eis denunciatum fuerit per ipsum dominum Jacobum creditorem vel per eius
 missum, qui sit per cartam attestatam, nec inde separabunt, donec predicti denarii
 omnes soluti non fuerint eidem creditori, nisi fuerit parabola ipsius creditoris. Et sic
 attendendi et cum effectu observandi in omnibus capitullis et in quolibet eorum, ut
 30 supra legitur, ad sancta dei euuangelia corporaliter iuraverunt predicti ser Petrus de
 Solario et ser Jacobus de Piperello et ser Jordanus de Ponte et ser Atto de
 Ponte et Bertromeus de Bede et Ambroxius Tantonus parabola omnium alio-
 rum suprascriptorum debitorum et quod per omnes terminos semper eis datos per ip-
 sum dominum Jacobum teneantur de predicto sacramento, ita et eo acto, quod de
 35 predictis omnibus dicatur et ius fiat nullis feriis solempnibus nec repentinis nec in-
 terdictis causarum nec statutis nec consiliis comunis de Cumis nec comunis Cla-
 uenne nec usu legum temporis presentis preteriti et futuri, quibus omnibus omnes
 predicti debitores ex certa sciencia renunciaverunt. Et hec omnia fecerunt omnes pre-
 dicti credenciarri de voluntate et parabola domini Jacobi de Castello potestatis pre-
 40 dicti comunis ibi presentis.

Actum Clauenne ut supra. Predicti debitores hoc breve fieri rogaverunt ut supra. Inter-
 fuerunt testes Jacobus Pelius filius condam Girardi Pelicie et Dominicus

871. ⁸ Varena, ital. Prov. Como. – ⁹ Como, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁰ Luver/Lovero, Bach, vgl. Nr. 847, Anm. 7.

filius Anrici de Oxella et Nigrinus filius Apelonii de Ponte omnes de Clauenna, et pro notariis suprascripti Pocobellus et Petrus de Monacho et Bertramus Grilius omnes de Clauenna.

(ST) Ego iascriptus Petrus notarius interfui et subscripsi.

(ST) Ego iascriptus Pocobellus notarius interfui et subscripsi. 5

(ST) Ego iascriptus Bertramus notarius de Clauenna interfui et subscripsi.

(ST) Ego Preuostinus notarius filius Preuosti de Plurio tradidi et scripsi.

a) *ST des Notars Prevostinus von Piuro.* – b) *Es folgt durchgestrichen domino Jaco.*

872.

Lyon, 11. Oktober 1248

Papst Innozenz IV. erlaubt seinem Pönitentiar Predigerbruder Heinrich, dem Bischof von Chur, nachdem dieser Verzicht geleistet hat, zu gestatten, die Pontifikal-, Ordinations- und Weiherechte weiter auszuüben. 10

Or. (A), Kantonsbibl. (Vadiana) St. Gallen, Vadianische Sammlung, Ms. 294 (vorderes Spiegelblatt). – Pg. beschnitten, 22/20 cm.

Zur Sache und zur Überlieferung vgl. O. P. Clavadetscher, Eine neue Quelle zur Gesch. des Streits um den Churer Bischofsstuhl im 13. Jh., Montfort 49 (1997), S. 230–235. 15

Druck: Clavadetscher, a. a. O., S. 235.

Abb.: ebd., S. 233.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio fratri Henrico de ordine fratrum Predicatorum pe||nitentiaro nostro¹ salutem [et apostolicam]^{a)} benedictionem. Cum sicut ex parte venerabilis fratris nostri .. episcopi Curiensis² fuit || propositum coram nobis, ipse pru[denter atten]dens^{b)}, quod corporis debilitate gravatus nequit pastorale officium, || ut expedit, adimplere ac per hoc volens pr[ov]ide^{c)} saluti anime sue consulere, intendat cedere regimini ecclesie Curiensis nosque per te mandemus recipi ces[sio]n[e]m^{c)} ipsius, licet idem cedens non dignitati sed loco usum 25 pontificalium habere noscatur a iure, volumus tamen et presentium tibi auctoritate concedimus, ut huiusmodi ab eo cessione recepta utendi pontificalibus in divinis officiis et conferendi ordines ac ecclesias consecrandi, cum a diocesanis locorum fuerit invitatus, eidem auctoritate nostra tribuas facultatem, non obstante indulgentia, qua ordini tuo dicitur ab apostolica sede concessum, ut dicti ordinis fratres de causis vel 30 negociis ab eadem sede committendis eisdem non teneantur cognoscere vel se intrmittere per litteras apostolicas non facientes expressam de hac indulgentia mentionem. Datum Lugduni V idus octobris, pontificatus nostri anno sexto.

a) 2,3 cm abgeschabt. – b) 2,2 cm abgeschabt. – c) Abgeschabt.

873. (857)

Chiuro, 11. Oktober 1248 35

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua verpachtet an Arialdus Albrici von Chiuro fünf Grundstücke in Chiuro.

872. ¹ Heinrich II. v. Montfort, Predigerbruder, päpstlicher Pönitentiar, 1251 – † 1272 Bischof v. Chur. – ² Volkard v. Neuburg, 1237–1251.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 174. – Pg. 36/16 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): De Clurio. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 180. – Vetti/Zoia, 174.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo octavo, die
 5 dominico undecimo intrante octubr(i), indictione septima. In presentia in-
 frascriptorum testium Johannes Migolonus conversus ac cane||varius domus et
 congregacionis ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue¹ residencium in mon-
 tibus plebis de Uilla² et Johannes de Ponte³ conversus ipsarum ecclesiarum no-
 mine ipsarum ecclesiarum et pro ipsis ecclesiis investiverunt || nomine locationis et
 10 massaricii Arial dum filium quondam Jacobi Albrici de Clurio⁴, nominative de
 quinque peciis terre iacentibus in territorio et campanea de Clurio hinc ad sanctum
 Martinum et deinde ad tres^{a)} || proximos completos. Prima quarum iacet ubi dicitur
 ad Luzanum⁵, cui coheret a mane heredum quondam domini Ruffini de Becaria
 de Trixiuio⁶, a meridie ser Mar(tini) de la Turre, a sero terra que fuit quondam
 15 ser Arnoldi de Cant(urio)⁷, a nullora via. Secunda pecia iacet ubi dicitur ad Mon-
 tanaregum⁵, coheret ei a mane heredum quondam Jordani Durdi, a meridie iam-
 scripti quondam ser Arnoldi et Guillielmi de Laqua, a sero Johannis et ser
 Mar(tini) de la Turre de Clurio et imparte heredum quondam iamscripti domini
 Ruffini, a nullora terra domini episcopi Cumani⁸. Tercia pecia dicitur ad Cau-
 20 nium⁵, cui coheret a mane iamscripti ser Johannis de la Turre, a meridie via, asse-
 ro et a nullora ipsius ser Johannis et Johannis de Benzate de Clurio. Quarta pe-
 cia ibi prope ad Cauanium, coheret ei a mane illorum de Lucino⁹, a meridie et a se-
 ro ipsius quondam ser Arnoldi de Cant(urio), a nullora via. Quinta pecia est et ia-
 cet ubi dicitur ad Fauayrolum⁵, cui coheret a mane iamscriptorum heredum quon-
 25 dam ser Ruffini, a meridie Jacobi de Bruga, a sero Amatoris de Becaria, a nul-
 lora terra cortexana Johannis Merli de Saxello de Clurio. Pro qua^{b)} terrarum fic-
 to promisit ipse Arial dus omnia sua bona pignori obligando presentia et futura iam-
 scriptis conversis ad partem ipsarum ecclesiarum et successorum earum dare solvere
 et consignare eis et eorum successoribus omni anno in sancto Martino hinc ad iam-
 30 scriptum terminum et deinde, donec fuerint concordēs, modios quattuor millii et mo-
 dios duos sicalis omnia bona pulcra et sicca sine fraude cum omnibus dampnis et ex-
 pensis, que fient et current vel sustinebontur pro iamscripto ficto petendo et exigen-
 do quolibet termino preterito, ita ut decetero hinc ad iamscriptum^{c)} et deinde, donec
 fuerint concordēs, ipse Arial dus conductor habeat et teneat et utatur predictam lo-
 35 cationem et faciat exinde, quicquid facere licet de re locata ad massaricium, sine con-
 tradictione iamscriptorum locatorum et successorum eorum et omnis alterius perso-
 ne. Quam vero locationem predicti conversi nomine ipsarum ecclesiarum et congrega-
 cionis earum promiserunt omnia sua bona et iamscriptarum ecclesiarum pignori
 obligando presentia et futura iamscripto Arial do conductori defendere et guarentare
 40 iure et racione omni tempore hinc ad iamscriptum terminum secundum morem et

873. ¹Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Ponte in Valtellina, ebd. – ⁴Chiuro, ebd. – ⁵Name abg. – ⁶Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Cantù, ital. Prov. Como. – ⁸Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁹Montano Lucino, ital. Prov. Como.

consuetudinem locationis et massaricii ab omni homine cum suis omnibus suis^{b)} dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius conductoris. Quia sic convenit inter eos convenit^{b)}. Actum Clurii. Predicti vero contrahentes hanc cartam et inde plures uno tenore fieri rogaverunt, ut supra legitur. Interfuerunt testes Petrus filius quondam Petri Albrici et Johannes filius quondam Lafranci de Talla de Tellio¹⁰ et Jacobus filius quondam Vasalli Trapedes de Clurio ibi rogati. 5
(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio hanc^{d)} tradidi et scripsi.

a) *Hier fehlt annos.* – b) *A.* – c) *Hier fehlt terminum.* – d) *Hier fehlt cartam.*

874. (858) Lyon, 13. Oktober 1248 10
Papst Innozenz IV. ermächtigt seinen Pönitentiar Heinrich, dem als Bischof von Chur ausersehenen Abt von St.Gallen die Beibehaltung der Abtei zu gestatten.

Registereintrag, Bibl. Nat. Paris, 7614, lat. 4039, f. 9, ep. 192 (Reg. Vat. 22).

Druck: MGHEpp. saec. XIII, II, 597. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 499. – Chart. Sang. III, 1419.

Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 13048. – Reg. d'Innocent IV, II, 4184. – Reg. Imp. V/2, 8046. 15

Fratri Henrico de ordine Predicatorum penitentiario nostro¹. Cum per te recepta cessione venerabilis fratris nostri .. episcopi Curiensis² mandemus^{a)} prefici dilectum filium .. abbatem sancti Galli³ Curiensi ecclesie in episcopum et pastorem, quia ita claruisse dinoscitur dicti abbatis devotio probata in necessitate, qua cognoscuntur amici, ut speciali caritatis prerogativa diligentes eundem cupiamus eum prosequi gratia et favore, dispensandi cum eo, ut cum episcopatu Curiensi possit abbatiam sancti Galli tenere usque ad nostre beneplacitum voluntatis, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem, non obstante indulgentia, qua ordini tuo dicitur ab apostolica sede concessum, ut dicti ordinis fratres de causis vel negotiis ab eadem sede committendis eisdem non teneantur cognoscere vel se intromittere per litteras apostolicas non facientes expressam de hac indulgentia mentionem. Dat. Lugduni, III. id. oct. anno VI^o. 20

a) *man auf Rasur.*

875. (859) Mellingen¹, 28. November 1248
Konrad von Otelfingen² verzichtet zugunsten des Zisterzienserklosters Wettingen¹ auf einen Zehnten in Würenlos¹ . . . coram frequentia civium, presente etiam venerabili domino Hartliebo decano³ et canonico ecclesie Curiensis et ibidem plebano 30

873. ¹⁰Teglio, ital. Prov. Sondrio.

874. ¹Heinrich II. v. Montfort, Predigerbruder, päpstlicher Pönitentiar, 1251 – †1272 Bischof v. Chur. – ²Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ³Berchtold v. Falkenstein, 1244–1272. 35

875. ¹Bez. Baden AG. – ²Bez. Dielsdorf ZH. – ³Hartliebus v. Wil, 1248–1253 Domdekan.

. . . ac sigillo bis dicti domini H. decani et plebani, quia sigillum non habui, petii communiri . . .

Or. (A), StaatsA Aargau Aarau, Wettingen 51. – Siegel Abb. II/23.

Druck: UB Zürich II, 754.

- 5 876. (871) Coseto, 31. Dezember 1248
Petrus Capitaneus von Stazzona verkauft dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua vier Grundstücke in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 175. – Pg. 37,5/25 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

- 10 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 188 (irrt. zu 1249). – Vetti/Zoia, 175.*

(ST)^{a)} Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo nono, die iovis ultimo exeunte decembr(i), indictione septima. Impresencia notarii et testium infrascripto^{b)} ibi rogatorum dominus Perus^{b)} filius quondam || domini Attonis Capitanei de Stazona¹ fecit vendicionem dominii et possessionis ad proprium et datum et cessionem Guilliemo Morgnio filio quondam Homodei Morgnii et Johanni qui dicitur de sancta Perpetua filio quondam || Ottonis de Curte de Blonzono² fratribus et conversis domus et ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetru^{b)}³, que sunt site in montibus plebis de Villa⁴, nomine et ad partem ipsius domus et ecclesiarum sanctorum Remigii et Per||petue, ut supra legitur, nominative de tota illa terra zerba^{b)} et campiva et silva, quam seu quas Gnamfoni de Pusclauio⁵ hinc retro habuerunt et habere consueverunt in territorio Tirani⁶ non longe a flumine Pusclauini⁷ prope Pontem Mulinam⁸, ubi dicitur in Coluniola^{c)}⁹, et par(tim) in Alono¹⁰, prout inferius legitur. Prima pecia est in Alono cum quattuor arboribus supra, cui coheret a mane illorum de Pino de Belaxio¹¹, a nullora via, a meridie et a sero Pusclauinum. Secunda pecia silva, ubi dicitur in Coluniola, cui coheret a mane et a sero ecclesie sancti Remigii, a nullora heredes Johannis de Ortis, a meridie gleram. Tercia pecia est ibi in Colugniolam, que est campus et terra zerba^{b)} et silva in par(te), cui coheret a mane canonicorum, a meridie ser Egeni Capitanei^{d)}, a sero via^{e)} et a nullora ecclesie sancti Remigii. Quarta pecia est ibi prope in Colugniola^{c)} et est terra zerba^{b)} cum arboribus sive silva, cui coheret a mane ser Petri Capitanei iamscripti, a meridie heredes quondam ser Guifredi Bugnoni, a sero glera, a nullora Johannis de Ortis vel heredum eius, et si alie ibi fuerint coherencie vel ibi fuerit de terra ipsorum Gnamforu^{m)}^{b)}, in hac permaneant vendicione cum omnibus suis iuribus et accessionibus et utilitatibus et cum omnibus superioribus et inferioribus predictis^{f)} terris et rebus territoriis pertinentibus et pertinentencia^{g)}. Et eisdem confratribus ad partem predictae domus et ecclesiarum sanctorum

876. ¹Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ²Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁴Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁶Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav. – ⁸Pomelina in Rasica, Gem. Tirano. – ⁹Cognola, ebd. – ¹⁰Name abg., beim Fluss Poschiavino, Tirano. – ¹¹Bellagio, ital. Prov. Como.

Remigii et Perpetue ipse dominus Petrus dedit et cessit et mandavit omnia iura et omnes acciones et raciones reales et personales utiles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones et defensiones ipsi domino Petro pertinentes et competentes et competencia in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus territoriis superius in hac vendicione datis, ita ut decetero predicta domus et congregacio et predicte ecclesie 5 sanctorum Remigii et Perpetue sint et succedant in locum universum et ius predicti domini Petri et iascriptorum Gnamfonorum de ipsis terris et rebus territoriis, et ea omnia habeant et teneant et possideant et faciant exinde nomine sui proprii iuris, quicquid facere voluerint, sine contradictione iascriptorum domini Petri et Gnamfonorum de Pusclauio et omnis alterius persone, et utantur et uti possint 10 omni iure, quo dictus dominus Petrus ante hunc^{b)} uti et exercere defendere et retinere poterat. Preterea ipse dominus Petrus dedit parabolam iascriptis conversis ad partem predicte domus et congregationis et iascriptarum ecclesiarum intrandi auctoritate sua in corporalem¹⁾ possessionem et tenutam et quasi predictarum terrarum et rerum territorialiarum transferendo a se in ipsas ecclesias omne ius dominii et possessionis faciendo et constituendo eas dominas et possetrices ipsarum terrarum et rerum suo proprio ministerio. Insuper ipse dominus Petrus promisit omnia sua bona pignori obligando ipsis conversis ad partem et utilitatem predicte domus et congregationis et iascriptarum ecclesiarum predictam vendicionem et omnia iura et acciones superius cessas et mandatas et mandata et alia omnia supra dicta eis defendere et 20 guaretare et suis successoribus usque ad quantitatem librarum quattuor imper(ialium) et dupli earum et etiam tocius dampni et interesse in solempti stipulacione deductam et pro suo dato et facto suis omnibus dampnis et expensis sine dampno et dispendio predicte domus et congregacionis et iascriptarum ecclesiarum omni occaxione et exceptione remot(a). Et pro qua vendicione et dato et cessione ipse dominus Petrus 25 fuit contentus et confessus se nomine soluccionis recepisse pro predictis terris et rebus a predictis conversis ex parte et nomine ipsarum ecclesiarum et domus et congregationis earum libras tres imper(ialium) bonorum denariorum, renonciando exceptioni non datorum et solutorum denariorum et exceptioni deceptionis ultra dimidium iusti precii. Quia sic convenit inter eos. Actum Cuseto¹²⁾. Predictus vero dominus Petrus 30 hanc cartam ut supra fieri rogavit. Unde plures. Interfuerunt testes Johannes filius quondam ser Martini ser Filipi de Niardo¹³⁾ et Delaydus filius quondam Redulfi Tegolani et Miranus filius quondam Mayfredi de Villa, et pro notario Salinbonus notarius de Tellio¹⁴⁾ filius quondam Anselmi de Aureg(io)¹⁵⁾ de Bellaxio. 35